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entel

LICITACION PUBLICA N° 018/2023

“PROVISION E INSTALACION DE BANCOS DE BATERIAS DE LITIO
EDIFICIOS TECNICOS LA PAZ Y SANTA CRUZ”

MODELO DE PRESENTACION CONSULTAS ESCRITAS

_N° DE
PAGINA DEL
PUNTO / (N°) DE REFERENCIA DEL PLIEGO | DEL PLIEGO
DE CONDICIONES DE
CONDICION
ES

NO

CONSULTA DEL OFERENTE

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

No se aceptan Pdlizas de Caucién como
1. [8.1.9 7 éSe aceptan Polizas de Caucion como Garantias? Garantias, se mantiene lo solicitado por
ENTEL S.A.
) o o Se acepta el requerimiento Unicamente si de
El pliego de condiciones indica: acuerdo al pliego de condiciones, la capacidad
Bateria o modulo de 100 Ah, -48VDC. solicitada estd configurada a 4000Ah por
o Consulta: Banco de Bateria. ENTEL S.A. no aceptara
2. | 4.1, numeral 3, inciso g) 17 ! . :
capacidades equivalentes en mas de un banco
¢Es posible que acepten moédulos de mayor |de baterias y que cada modulo de baterll'a
capacidad a 100 Ah 48V para llegar a los 4000 Ah? | debe contar con un sistema de autoextincion
de fuego embebido.
El pliego de condiciones indica:
Corriente descarga maxima 100A, 1C.
Consulta:
En la consulta anterior se solicita que se puedan | Se acepta el requerimiento.
aceptar mddulos de bateria superiores a 100 Ah en
o la solucion, para llegar a una solucion final de 4000 | Se modifica el Pliego de Condiciones a:
3. | 4.1, numeral 3, inciso h) 17 Ah de acuerdo con el requerimiento.
Por lo tanto, se solicita que este punto sea|h) Corriente descarga méxima 100A, 1C o
modificado a: superior.
Corriente descarga maxima 100A, 1C. O
SUPERIOR
. - - El pliego solicita bancos de baterias
El pliego de condiciones indica: compactos para montaje en bastidores de 19
Compactos para montaje en bastidores de 19 P P ) . -
. . . ,_ " | pulgadas, por lo que se aceptara dimensiones
T pulgadas. Dimensiones maximas de baterias: . . .
4. | 4.1, numeral 3, inciso i) 17 . superiores unicamente en profundidad que
442mm x 396mm x 160mm (ancho x profundidad x ; .
puedan ingresar en gabinetes 600mm X
altura). 600mm x 2000mm (ancho x profundidad x
Consulta: altura)
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LICITACION PUBLICA N° 018/2023

“PROVISION E INSTALACION DE BANCOS DE BATERIAS DE LITIO
EDIFICIOS TECNICOS LA PAZ Y SANTA CRUZ”

_N° DE
PAGINA DEL
PUNTO / (N°) DE REFERENCIA DEL PLIEGO | DEL PLIEGO

N° DE CONDICIONES DE

CONDICION

ES

CONSULTA DEL OFERENTE

En consultas anteriores, se solicita que se puedan
aceptar médulos de bateria superiores a 100 Ah en
la solucidn, para llegar a una solucién final de 4000
Ah de acuerdo con el requerimiento, con capacidad
maxima por gabinete de 1000 Ah.

Si se cumple con este requerimiento, los médulos de
bateria podrian ser de mayor dimension de altura y
profundidad.

Por lo tanto, se solicita se puedan aceptar
dimensiones diferentes, cumpliendo con Ia
capacidad de los bancos de bateria, 1000 Ah por
gabinete, 4000 Ah en total.

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

El pliego de condiciones indica:

La potencia de salida maxima de varias baterias en
paralelo es N x 4,8 kW (N indica el nimero de
baterias en paralelo), la potencia de salida no debe
sufrir derrateo.

Consulta:

a. Se solicita indicar la altura sobre el nivel del
mar a considerar para la instalacion en la
ciudad de La Paz

Se acepta el requerimiento

Se modifica el Pliego de Condiciones a:

x profundidad x altura).
Consulta:

5. | 4.1, numeral 3, inciso j) 17 . - j) La potencia de salida maxima de
b. En consultas anteriores se ha solicitado que . ,
. varias baterias en paralelo es N x 4,8 kW o
puedan aceptarse moddulos de mayor . - . ,
. . superior (N indica el numero de baterias en
capacidad a los 1000 Ah, cumpliendo con el - . ;
o . . paralelo), la potencia de salida no debe sufrir
requerimiento final del banco de baterias que derrateo
es 1000 Ah por gabinete, 4000 Ah en total, ’
por lo tanto en este punto se solicita que sea:
La potencia de salida maxima de varias baterias en
paralelo es N x 4,8 kW O SUPERIOR (N indica el
numero de baterias en paralelo)
El pliego de condiciones indica:
6. | 4.1, numeral 3, inciso k), No 1 17 Dimensiones: 600mm x 600mm x 2000mm (ancho Se mantiene el requiermiento
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LICITACION PUBLICA N° 018/2023

“PROVISION E INSTALACION DE BANCOS DE BATERIAS DE LITIO
EDIFICIOS TECNICOS LA PAZ Y SANTA CRUZ”

_N° DE
PAGINA DEL
PUNTO / (N°) DE REFERENCIA DEL PLIEGO | DEL PLIEGO

N° DE CONDICIONES DE
CONDICION

ES

CONSULTA DEL OFERENTE

¢Es posible ofertar gabinetes de las siguientes
dimensiones?

Dimensiones: 600mm x 750mm x 2000mm (ancho
x profundidad x altura).

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

El pliego de condiciones dice:

Capacidad maxima por gabinete 1000Ah (10
baterias) y capacidad de expansion de hasta 16
gabinetes en uso paralelo (16000Ah) en un solo
banco de bateria.

Se acepta el requerimiento Unicamente si de
acuerdo al pliego de condiciones, la capacidad
solicitada estd configurada a 4000Ah por
Banco de Bateria. ENTEL S.A. no aceptara

7. | 4-1, numeral 3, inciso k), No 3 7 Consulta: capacidades equivalentes en mas de un banco
¢Es posible que acepten moddulos de mayor | de baterias y que la capacidad de expansion
capacidad a 100 Ah 48V para llegar a los 4000 Ah? | del banco en uso paralelo sea de hasta
¢Es decir, menor cantidad de mddulos en gabinete, | (16000Ah).
pero cumpliendo la capacidad final solicitada?

Se modifica el Pliego de Condiciones a:
k) Gabinete de baterias de litio.
1. Dimensiones: 600mm x 600mm
X 2000mm (ancho X
profundidad x altura).
2. Modo de cableado: entrada
superior y salida superior
El pliego de condiciones dice: 3. Capacidad maxima por gabinete
Cada bateria debe cortarse de forma independiente 1000Ah (10 baterias) 'y
y contar con detencion y reporte del fusible. capacidad de expansion de
8. | 4.1, numeral 3, inciso k), No 4 17 Consulta: hasta 16 gabinetes en uso

El requerimiento se refiere a: ¢{DETECCION vy
reporte del fusible?, O caso contrario, se solicita
aclarar el requerimiento de DETENCION

paralelo (16000Ah) en un solo
banco de bateria.

4. Cada bateria debe cortarse de
forma independiente y contar
con deteccién y reporte del
fusible.

5. Debe contar con deteccion de
temperatura del gabinete

Cada gabinete debe tener un modulo de
control con pantalla LCD incorporado que
administre las baterias en el gabinete. Las
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LICITACION PUBLICA N° 018/2023

“PROVISION E INSTALACION DE BANCOS DE BATERIAS DE LITIO
EDIFICIOS TECNICOS LA PAZ Y SANTA CRUZ”

CONSULTA DEL OFERENTE

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

baterias en el gabinete se pueden administrar
de forma independiente para garantizar el
funcionamiento normal de la bateria.

Es posible ofertar baterias que difieran de las
medidas establecidas (al menos en la profundidad)
en este punto pero que se instalen sin problema en
los gabinetes cuyas medidas se encuentran en este

mismo punto en el inciso k) punto 1.?

El pliego solicita bancos de baterias compatos
para montaje en bastidores de 19 pulgadas,
por lo que se aceptara dimensiones
superiores Unicamente en profundidad que
puedan ingresar en gabinetes 600mm X
600mm x 2000mm (ancho x profundidad x
altura).

Para realizar esta integracion se requiere que Entel
comparta el protocolo de comunicacion del
controlador del rectificador Huawei para que fabrica
desarrolle el protocolo de comunicacion (Firmware),
Entel podra compartir esta informacion?

En caso negativo, es aceptable que la integracion se
realizaria como equipo de tercero utilizando el
protocolo SNMP a la plataforma del Neteco?, para
esto Entel podria proporcionar la licencia de
integracién a Huawei?. Entel puede garantizar el
soporte de integracion con el operador del sistema
Neteco?.

Se mantiene el requiermiento.

De acuerdo al Anexo 6, é¢es correcto entender que
la cantidad de bancos de baterias requeridos es de
1 banco de baterias de 4000Ah para fuente Ay de 1
banco de baterias de 4000Ah para fuente B? En total
2 bancos de 4000Ah cada uno para el sitio Edificio
Técnico La Paz.

Es correcto.

entel
_ N°DE
PAGINA DEL
N© PUNTO / (N°) DE REFERENCIA DEL PLIEGO | DEL PLIEGO
DE CONDICIONES DE
CONDICION
ES
9 4.1.Caracteristicas Técnicas Generales 17
* | Sub punto 3, inciso i
10 4.1. aracteristicas Técnicas Generales 17
‘| Sub punto 3, inciso o
3. Resumen de Requerimientos o
Items
Punto 1
11 Provision e instalacion de Bancos de 16
’ baterias tipo Litio para aplicacion en
edificio técnico de La Paz, accesorios de
montaje y desmontaje de acuerdo a
TABLA BBA-01 BANCOS DE BATERIAS.
3. Resumen de Requerimientos o
Items
Punto 2
12| Provision e instalacion de Bancos de 16
baterias tipo Litio para aplicacion en
edificio técnico de Santa Cruz,
accesorios de montaje y desmontaje de

De acuerdo al Anexo 6, ées correcto entender que
la cantidad de bancos de baterias requeridos es de
1 banco de baterias de 4000Ah para fuente Ay de 1
banco de baterias de 4000Ah para fuente B? En total
2 bancos de 4000Ah cada uno para el sitio Edificio
Técnico Santa Cruz.

Es correcto.
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LICITACION PUBLICA N° 018/2023

“PROVISION E INSTALACION DE BANCOS DE BATERIAS DE LITIO
EDIFICIOS TECNICOS LA PAZ Y SANTA CRUZ”

PUNTO / (N°) DE REFERENCIA DEL PLIEGO

DE CONDICIONES

acuerdp a TABLA BBA-01 BANCOS DE
BATERIAS.

_N° DE

PAGINA DEL

DEL PLIEGO
DE

CONDICION
ES

CONSULTA DEL OFERENTE

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

4.1, Caracteristicas Técnicas Generales
Punto 1
La oferta debe ser presentada bajo Ia
modalidad “Solucion Técnica
Completa”, es decir, debe incluir:
Relevamiento en sitio, diseio de
sp:zi‘::(i:;o’ desegzls%oon:aejefle::::it;?:odne’ ¢Es cprrectolentend_er que la sala de instalacion de
13. banco de baterias, estructura de soporte 19 baterias sera la misma en la que se e.ncuentran Es correcto.
para bateria de litio, materiales actgalmente ?Ias baterias de plomo acido a ser
(exceptuando cables de alimentacion y desinstaladas?
tierra), servicios de instalacion y puesta
en operacion de los bancos de baterias
requeridos. De acuerdo a la TABLA BBA-
01 "“BANCOS DE BATERfAS”, para
identificar los sitios de instalacion,
cantidades y requerimientos.
4.6. Sistema de Monitoreo y Gestion E i
Punto 4 avor compartir el Anexo 4.
Plataforma Gestion de Energia Por otra parte, considerando que cada fabricante
b) El oferente debe proveer e identificar de cuenta con archivos MIB Yy OID desarrollados
forma clara y detallada los parametros concretamente para sus series de €quipos de
de gestion remota solicitados dentro de acuerdo a su diseno y solucion, es p05|ble. que el Se modifica el Pliego de Condiciones y se
0,
los archivos MIB OID (tabla de oferent_e_no cuente con el 100% de las varlablgs 2| adjutara el Anexo N°7.
14, y 22 ser solicitadas en el Anexo 4 o presente archivos )

direccionamiento verificacion
parametros de medicion, alarmas de
sensores). En ANEXO N° 4 “Modelo MIB
y OID”, se adjunta el formato para la
presentacion de parametros de gestion.
La entrega del mismo debe ser Veinte
(20) dias calendario posterior a la firma
de contrato.

equivalentes o con parametros similares.

En caso de adjudicacién, ¢es correcto entender que
cada proponente podra presentar sus archivos MIB
y OID que contengan informacion equivalente a la
solicitada en el Anexo 4 de acuerdo a su solucion,
sin que esto represente un riesgo de rechazo para
el correcto cierre del proyecto?

Es correcto.
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LICITACION PUBLICA N° 018/2023

“PROVISION E INSTALACION DE BANCOS DE BATERIAS DE LITIO
EDIFICIOS TECNICOS LA PAZ Y SANTA CRUZ”

NO

15.

PUNTO / (N°) DE REFERENCIA DEL PLIEGO

DE CONDICIONES

3. Resumen de Requerimientos o items

Anexo 6 TABLA BBA-01 BANCOS DE
BATERIAS

_N° DE
PAGINA DEL
DEL PLIEGO

DE
CONDICION

Pag. 47

CONSULTA DEL OFERENTE

En el punto 3 establecen cantidad de bancos de -
48VDC, de 4000 Ah. 1 para La Paz y 1 para Santa
Cruz

Y en la TABLA BBA-01 BANCOS DE BATERIAS.
Se plantea cantidad de bancos 2 para La Paz y 2
para Santa Cruz con capacidad de 4000 Ah cada
banco, dando una capacidad total de 8000 Ah.

Colsulta, por favor aclarar si son dos bancos de 4000
Ah o son cuatro bancos de 4000 Ah en total el
requerimiento a cotizar?

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

El requerimiento total es de 4 bancos de
bateria de 4000ah cada uno. 2 bancos de
4000Ah cada uno para Edificio Técnico Santa
Cruz y 2 bancos de 4000Ah cada uno para
Edificio Técnico La Paz

En virtud a las consultas escritas recepcionadas en tiempo habil y oportuno, y habiéndose respondido las mismas, se modifica el Pliego
de Condiciones del Proceso LICITACION PUBLICA N° 018/2023 “PROVISION E INSTALACION DE BANCOS DE BATERIAS DE
LITIO EDIFICIOS TECNICOS LA PAZ Y SANTA CRUZ” en los puntos Punto 4 Subpunto 4.1, numeral 3, inciso h), Punto 4 Subpunto
4.1, numeral 3, inciso j), Punto 4 Subpunto 4.1, numeral 3, inciso k) N°4 y Punto 4 Subpunto 4.6 Sistema de Monitoreo y Gestion, numeral
4 Plataforma Gestion de Energia, inciso b). y se adiciono el Anexo N° 7.
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